142. *Confirmatio*
Insuper: si potest Pontifex in pœnam delicti, impedire perpetuò Matrimonium, ita ut citra culpam læthalem iniri minimè valeat, ut de facto impeditur propter incestum, & quædam alia crimina: ubi gravitas delicti id exegerit, cur non poterit ita alicui interdicerè Matrimonium, ut contra prohibitionem initum efficiatur invalidum? Pontificis enim potestas non arctata est ad sola impedimenta Matrimonij impediencia, sed ad dirimentia quoque extenditur. Hæc tamen Sanchez.

Cui libenter, cum aliis Auctoribus sup. allegatis, subscribimus. Nec video, quid dignum solutione possit objici, quod hic vel alibi non est objectum vel solutum. Solum addo: quòd jam dictum est de inhabilitandis personis particularibus per Pontificem, intelligendum etiam esse de aliis Principibus sive fidelibus, sive infidelibus, comparatione suorum subditorum, quibus in genere, juxtà superius dicta, possunt statuere impedimenta dirimentia Matrimonium.

143. *Papa interdicente suo præcepto aut constitutione Matrimonium, eo ipso reddatur irritum, si contra eam prohibitionem ineatur?*
Si autem à me quæritur: an Pontifice interdicente suo præcepto aut constitutione Matrimonium, eo ipso reddatur irritum, si contra eam prohibitionem ineatur?

Respondeo citius negativè: quippe ut docetur in Tract. de Legibus, ut lex actum, quem prohibet, etiam irritare censeatur, necesse est, ut contineat clausulas expressè irritantes; vel eo sensu sit usu recepta; vel concedat potestatem actus, non solum appositâ conditione, sed etiam conditionatè; vel denique prohibeat actum ratione effectus permanentis. Jam autem fieri potest, ut præceptum aut constitutio Pontificis interdicens Matrimonium, nèque contineat clausulas expressè irritantes; nec eo sensu sit usu recepta; neque concedat potestatem actus conditionatè; nec denique prohibeat actum ratione effectus permanentis.

144. *Probatur, quòd non omnis lex prohibens sit irritans.*
Et sanè, quòd non omnis lex, prohibens aliquem actum, ex vi verbi, seu ex sola natura rei, eum quoque irritet, satis constat ex eo, quòd prohibere actum, & irritare illum sunt effectus valde diversi, quippe prohibere, solum est præcipere

Affirmat Sanchez.

141. Probatur

Confirmatio

142. Auctor subscribit Sanchezio.

143. Papa interdicente suo præcepto aut constitutione Matrimonium, eo ipso reddatur irritum.

144. Probatur, quòd non omnis lex prohibens sit irritans.

cipere & obligare, ut actus non fiat: irritare autem non est præcipere, sed facere; scilicet reddere inefficacem voluntatem vel consensum ejus, aut inhabilitare personam. Ergo ut per legem fiant hi effectus, debent per ejus verba sufficienter explicari: sed per solum verbum *Prohibendi*, non explicatur effectus irritandi; ergo non fit talis effectus ex natura rei per legem, utentem purè & simpliciter verbo *Prohibendi*, quantumvis directè & specificè actum prohibeat.

Liquet profectò, sæpè sæpiùs hos duos effectus à se invicem separari, ut patet, ne extrà propositum divagemur, in impedimentis Matrimonij, quæ prohibentia seu impediencia nuncupantur, superius in principio Sect. enumerata, tam juris naturæ, quam Ecclesiastici. Licet enim Matrimonium illicitum reddant, minimè tamen invalidum, juxtà illud cap. *Ad Apostolicam*, 16. de Regular. *Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmitatem.*

Imò aliquando prohibetur actus, qui invalidari non potest, ut cum alicui Sacerdoti prohibetur ne sacrificet, aut Episcopo, ne ordinet. Ergo valdè diversi sunt effectus prohibere actum, & irritare illum. Ac proinde manifestum est, legem, quæ utitur solo verbo, *Prohibendi*, seclusis extrinsecis circumstantiis, præcisè ex significatione illius verbi, non irritare actum quem prohibet.

Quo ergo fundamento dici potest, præceptum personale, vel legem Pontificis, quo simpliciter prohibet personis particularibus, vel quæ interdicit simpliciter alicui generi personarum Matrimonium, eo ipso ex vi seu natura illius prohibitionis, seclusis aliis circumstantiis, illud Matrimonium efficere irritum?

146. Igitur ut præceptum personale vel lex Pontificis, quo vel quæ prohibetur Matrimonium, simul id ipsum irritet, oportet ut contineat vel clausulas expressè irritantes vel usu ut irritans observetur, vel prohibeat ratione effectus permanentis.

Hæc latius deducta, legere poteris apud Suarezium lib. 5. de Legibus c. 25. & 26. Nam (ut notat Pontius lib. 6. c. 3. n. 2.) hæc communis difficultas est, quæ ex eâ questione pendet, ex quibus verbis Legislatoris colligatur actum esse irritum, si contrà legem fiat, & ex eo principio decidenda. De quo DD. latè in materia de Legibus, & juris Interpretes in l. *Non dubium*, Cod. de Legibus: Hæc ille.

147. Impresentialium tantum addo: Sanchium lib. 7. disp. 2. ubi fusissimè tractat de hac controversia, plus aliquid requirere, ut Matrimonium sit irritum, quam benè alii contractus, eò quòd Matrimonium sit res gravissima. Sic ergo scribit sup. n. 9. Cum Matrimonium sit res adeò ardua, & gravissimum negotium sit illud irritare, specificam clausulam poscit. Ad sponsalia vero irritanda, non desideratur ea clausula specifica, sed satis est generalis, cum ea irritare non sit res tanti momenti.

Et n. 11. ait: Similiter erit validum (Matrimonium) quamvis sit decretum generale irritans.

tans, & non referens se specificè ad Matrimonium. Ut si Pontifex, interdicens Matrimonium, addat: si quid contrà gestum sit fore irritum & inane. Quare tunc clausula illa irritans debet intelligi, ut contrà gestum non valeat in præjudicium alicujus.

Item n. 12. Si clausula decreti irritantis faciat specificam Matrimonij mentionem, id irritans, si contrà prohibitionem initum sit, distinguendum est, num causa sit temporalis (ut ob dici venerationem, vel ob litem pendentem) an perpetua (utpote quæ ad nullum tempus restricta est) ut priori casu Matrimonium non reddatur irritum; sed sensus sit, ut Matrimonium sit nullum, non simpliciter, sed in quantum parat præjudicium alicui liti, ob cujus pendentiam est ad tempus interdictum: posteriori autem, irritum reddatur. Quia cum Matrimonij irritatio sit res gravissima, non censenda est inducta ex tali clausula, adjecta prohibitioni ob causam temporalem; sed juxtà merita causæ dimetiendum est, an sit irritatio absoluta, an potius quoad peculiarem effectum. Hæc ille.

149. Ex quâ doctrinâ videtur sequi (inquit Coninck sup. n. 11.) absolutè irritum fore, si verè fuit contractum in præjudicium tertij, quia hæc causa ex se est absoluta & perpetua. Quia tale Matrimonium nec contrahi, nec continuari potest sine perpetuâ injuriâ illius tertij, quæ tolli nequit, nisi aut Matrimonium solvatur, quod fieri nequit, postquam semel validè contractum fuit; aut nisi læsus cedat omni jure suo, & injuriam remittat, quod est planè per accidens: nec valor Matrimonij à conditione futura contingenti pendere potest.

Quod si postea non reperiat ullum impedimentum, aut præjudicium tertij, judicabitur Matrimonium ab initio fuisse validum. Ratio est; quia talis clausula admittit facilè hunc sensum, nec sine urgente necessitate Matrimonij absoluta irritatio admittenda est, cum res gravissima sit. Hæc ille.

150. Addit autem paucis interjectis: Quæ probabilia sunt, sed magis nituntur quâdam Epicicèia, ac probabili DD. sententiâ, quam certâ ratione, quæ in re satis obscurâ, nobis sufficere debet: quare pluribus hæc non disputo.

Neque nos volumus pluribus disputare; sed Sententia tantum intelligere sententiam Averse de hac controversia. Itaque q. 10. sect. 2. sic scribit: Fatendum tamen potius est, in univèrsam quando Pontifex in suo interdicto, præter prohibitionem, addit etiam clausulam irritantem, reverà Matrimonium non solum fore illicitum, sed etiam fore irritum; & hujusmodi interdictum non solum esse impedimentum prohibens, sed etiam dirimens.

151. Suadetur facilè; quia talis clausula irritans planè demonstrat intentionem Pontificis, ut si tale Matrimonium contrahatur, sit nullum & irritum; & utique aliquid addit supra simplicem prohibitionem, nempe nullitatem. Cum ergo in Pontifice sit potestas dirimendi, & addit justa causa, in hoc enim casu loquimur, omninò reddatur

Sæpè separatur prohibitio ab irritatione.

145. Aliquando prohibetur actus, qui invalidari non potest.

146. Quæ si contrariè sit lex Pontificis irritet.

147. An plus requiratur, ut Matr. sit irritum, quam alij contractus, ex Sanchez.

An sufficiat decretum generale irritans.

148. An causa prohibitionis debeat esse perpetua.

149. Quæ si fuerit contractum in præjudicium tertij, ex Coninck.

150.

151. Probans clausulam irritantem in univèrsam annullare Matr.

ditur Matrimonium nullum & irritum.

Quam
clausu-
lam irritan-
tem.
152.
Occurritur
objectioni.
Non oportet
distinguere
si causa sit
perpetua, aut
temporalis.
153.
Neque si
clausula sit
specialis aut
generalis.
Pontius.
154.
Hac viden-
tur Auctori
magis pro-
babilia.

Clausulam verò irritantem dicimus, quæ intel- ligatur ipso facto, utpotè dicendo: *Sit irritum, sit nullum*, aliòve modo simili. Hic enim loquendi modus non denotat solum separationem conjugum quoad torum, sed totalem Matrimonij nullitatem. Si autem Pontifex diceret de futuro, *Tale Matrimonium erit irritandum, poterit irritari*; tunc debet intelligi tantum de separatione conjugum quoad torum, quia supponeretur Matrimonium fuisse validum, in quo proinde nõ potest cadere talis dissolutio sed tantum separatio quoad torum.

Neque valet dicere, fortius esse vinculum Matrimonij, quam interdictum Papæ: siquidem verè potest Papa ponere impedimentum dirimens Matrimonium, ut patet de tot aliis impedimentis dirimentibus.

Neque oportet distinguere, si causa prohibitionis sit perpetua aut temporalis. Nam quàmvis sit solum temporalis, potest adhuc prudenter Pontifex decernere, ut quamdiu durat talis causa, si contrahatur Matrimonium, sit nullum & irritum. Sicut de facto Conc. Trident. ita instituit impedimentum raptus, ut quamdiu rapta maneat in potestate raptoris, sit irritum Matrimonium, si contrahatur. Si ergò verba Pontificis sufficienter eundem sensum reddant in quacumque alia causa temporalis, pariter irritum redditur Matrimonium, si tunc contrahatur.

Rursus non oportet distinguere, si clausula irritans sit specialis, aut tantum generalis, dummodò, inquam, sit sufficienter expressiva. Nam dicendo ne contrahatur Matrimonium, & irritum sit quicquid contra fiat, utique nihil magis potest intelligi irritum reddi, quam ipsum Matrimonium, quod interdicatur. Et licet Matrimonium sit res adeò ardua & gravis, tamen dum Pontifex illud justè prohiberet, & irritum faceret, quicquid contra hanc ejus prohibitionem tentaretur, jam satis explicaret, se irritum reddere ipsum Matrimonium. Ita Averfa cum Pontio, lib. 6. c. 7. n. 5. & aliis, quos citat.

Quæ magis nituntur ratione, quam Epicæia, & ideò magis probabilia existimo. Eo semper salvo, ut optima legum interpret permaneat consuetudo, quæ hic maximè attendenda est, & facere potest, ut lex, quæ alioquin sonat simplicem prohibitionem, censeatur debeat irritans, & è converso, quæ sonat irritationem, habenda sit pro simpliciter prohibente absque irritatione.

Nunquid ergò, dicit aliquis, per consuetudinem potest constitui impedimentum dirimens Matrimonium, aut etiam hujusmodi impedimentum abrogari? Pro responsione instituitur

CONCLUSIO V.

Consuetudo inducit & abrogat impedimenta juris humani.

155.
Consuetudo non prescri-

Addo *Iuris humani*; quia nullum est jus naturale aut Divinum positivum, contra

quod consuetudo præscribat, id est, quod con-
suetudine abrogetur, ut omnes fatentur. De ju-
re naturali expressè habetur cap. ult. de Con-
suetudine in principio: *Cum tantò sint graviora
peccata, quanto diutius infelicem animam detinent
alligatam, nemo sane mentis intelligit, naturali juri
(cujus transgressio periculum salutis inducit) quã-
cumque consuetudine (qua dicenda est verius in hac
parte corruptela) posse aliquatenus derogari,*

Ubi Gloss. verb. *Juri naturali*, inquit: *Quod
immobile perseverat*; §. dist. 5. Sed cum jus natu-
rale, 25. q. 1. c. Sunt quidam. *Et hoc verum est,
quantum ad præcepta vel prohibitiones, quæ moralia
sunt, & non mutantur*: ut, Non occides. Non
furtum facies. Honora patrem, &c. 6. dist. Non
est, §. His itaque. *Et naturalia quidem jura im-
mutabilia sunt, civilia verò mutabilia, Instit. de Iu-
re naturali. §. Sed naturalia, inside Consang. &
affin. c. Non debet: & ideò nulla consuetudo præ-
valet contra jus naturale, etiam si omnes homines de
mundo contra facerent*, 32. q. 7. Flagitia.

Ratio est: quia consuetudo habet omnem
vim suam ex voluntate humana, quæ, ut con-
stat, non potest prejudicare voluntati Divinæ,
ad quam spectat lex naturalis, & Divina positi-
va. Sed neque jus Divinum usquam disponit, ut
consuetudo possit contra legem naturalem aut
Divinam positivam prævalere: immò & jus Di-
vinum & humanum disposuerunt contrarium.

De humano patet ex d. cap. fin. & similibus
textibus, tã Canonicis, quàm civilibus, quos bre-
vitat gratiã (quia res non est propria huic loco) præ-
tereò. Divinum autem expressum habemus
Matth. 15. v. 6. *Irritum fecistis mandatum Dei
propter traditiones vestras*. Et Mar. 7. v. 8. *Relin-
quentes enim mandatum Dei, tenetis traditionem
hominum, &c.*

Igitur non habemus aliquod fundamentum
seu indicium, rationabiliter præsumendi, Deum
velle legem suam abrogari per consuetudinem
oppositam. Sed neque id erat expediens, aut Di-
vinam decens auctoritatem, ut per se patet. Cum
ergò sint aliqua impedimenta, quæ jure naturæ
seu Divinò, vel prohibent, vel etiam dirimunt
Matrimonium, liquet profectò, quòd ejusmodi
nequeant per consuetudinem abrogari, *est om-
nes homines (ut sup. loquitur Gloss.) de mundo
contra facerent.*

Et ideò posui in Conclus. *Iuris humani*;
quia de his solis impedimentis, quæ vel prohi-
bent, vel irritant Matrimonium jure humano,
impræsentiarum agimus, & hujusmodi impedi-
menta posse induci atque abrogari consuetudine,
asserit nostra Conclusio, intelligendo consuetu-
dinem rationabilem & legitime præscriptam,
juxtà illud d. cap. fin. de Consuet. *Licet etiam fin. de Con-
longava consuetudinis non sit vilis auctoritas, non ra-
men est usque adeò valitura, ut vel juri positivo debeat
præjudicium generare, nisi fuerit rationabilis, & legi-
time præscripta.*

Ergò si fuerit rationabilis & legitime præ-
scripta, juri positivo debet præjudicium genera-
re, ut docet Gloss. verb. *Legitime sit præscripta*,
in fine, ibi: *Sic ergò intellige, quòd consuetudinis*

bit contrà jus
naturale
aut divi-
num, ex cap.
fin. de Cons-
uet.

156.
Probatur ex
ratione,

Item ex
script. Mas-
th. 15. &
Mar. 7.

157.
Consuetudo
ut abroget
vel inducat
legem debet
esse rationa-
bilis & præ-
scripta, ex c.
fin. de Con-
suet.

non est vilis auctoritas: tamen non vincit jus positivum illa particularis consuetudo in eo loco, ubi est consuetudo, nisi fuerit rationalis & legitime sit præscripta, tunc bene vincit jus, & ei præjudicat.

158. Quod autem hujusmodi consuetudo possit etiam legem instituere, patet ex diversis cap. eod. tit. & Cod. Quæ. sit longa consuetudo, per totum. Item. l. 32. ff. de LL. De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus & consuetudine inductum est. In veterata consuetudo pro lege non immerito custoditur (& hoc est jus, quod dicitur moribus constitutum) Nam cum ipsa leges &c.

159. Legitur consuetudo rationalis & legitime præscripta inducit leges, & abrogat; cumque impedimenta Matrimonij, ut dictum est in principio Sectionis, non sint aliud, quam leges prohibentes, vel etiam dirimentes, quid ni consuetudo possit impedimenta Matrimonij inducere & abrogare? Cum enim jura jam allegata generaliter loquantur, nec excipiant leges Matrimoniales, aut Sacramentales, quo fundamento Aliqui volunt eas excipere?

In hoc (inquit Pontius lib. 6. c. 4. n. 2.) non eodem modo Iuris Canonici DD. locuti sunt. Variis enim distinctionibus rem istam obscurarunt, dum explicare conantur. In primis Hostiensis sentit, consuetudinem, dummodo approbata sit à Pontifice, dirimere & impedire in omnibus iis casibus, in quibus impedit vel dirimit Canonica institutio, cap. i. de Cognat. spirit. & cap. Super eo, eod. & cap. Quod dilectio, de Consang. & affin. At si consuetudo nec improbata est, nec approbata à Pontifice, impedire, non tamen dirimere.

160. At Panormitanus in cap. Super eo, citato sub alia distinctione respondet: inquit enim, si consuetudo reddat habiles eos, qui sunt aliàs inhabiles, nullius esse momenti, neque considerationis, constat ex d. c. Super eo, & cap. Quod pro iis, de Consang. & affin. cum ea consuetudo sit reprobata ut irrationabilis, & contra legem & æquitatem; si autem inhabilitet alias habiles, valet; d. cap. Super eo, & cap. Olim, de Cler. conjug. Aut etiam consuetudo dissolvit ad tempus, & tunc quoque valet. Quod si in perpetuum dissolvat Matrimonium, nulla est, nisi vel tacite vel expresse probetur à Papa. At si non constat de ejus approbatione, respondet Panormitanus esse sub distinctione dicendum: si enim scandalum adfit, valet consuetudo: quia sicut Papa potest Divinum jus interpretari, ita & consuetudo.

161. Præterea, Gloss. in d. c. Super eo, & alij ibidem sub alia distinctione respondent. Dicunt enim: Quando consuetudo sine scandalo omitti non potest, & aliàs concurrat cum eo, quod antiquo jure statutum erat, ut si esset consuetudo de non contrahendo in 6. vel 7. gradu, quod olim etiam statutum jure fuit, observandam esse, vel si probetur à Papa, etiam si non concurrat: at si nec probetur à Papa, nec concurrat cum antiquo jure, non posse impedimentum inducere.

161. Denique Tho. Sanchius de Matr. lib. 7. disp. 4. n. 11. & 14. existimat, consuetudine induci posse impedimenta, quæ inhabiles reddant aliàs habiles, & è converso, dummodo ea consuetudo sit mixta Laicorum & Clericorum. Nec verò esse necessariam approbationem Pontificis, nec tacitam, nec expressam, sed satis esse generalem illam approbationem, quæ cap. fin. de Consuetudine dicitur, per consuetudinem posse legem abrogari & novam induci. Ecce diversæ sententiæ, quas breviter retuli ex Pontio, easque longius deductas legere poteris apud Sanchium disp. mox citatâ.

162. Cæterum (inquit Pontius sup. n. 6.) frustra Doctores isti his distinctionibus usi sunt, cum res ista decidenda sit juxta generalia principia in materia de Consuetudine. Quare ea impedimenta, quæ ex juris Ecclesiastici dispositione proveniunt, abrogari posse contrariâ consuetudine, & alia etiam induci, tam certum esse debet, quam certum est abrogare legem posse, & contrariam induci: immò & nonnulla impedimenta dirimentia inducta esse consuetudine tantum, hoc est, consuetudinem obtinuisse, ut dirimerent, quæ tantum impediabant, asserunt DD. non pauci. Id tamen verum erit, dummodo concurrant ea, quæ necessaria sunt, ut consuetudo legem abrogare possit & inducere. Hæc Basiliius.

163. Quæ vera existimo. Sed quæstio manet; an consuetudo in hac materia, possit esse rationalis & præscripta. Si enim nequeat talis esse, liquet, nec inducere posse impedimentum, etiam solum prohibens, neque abrogare.

164. Si autem à me quaeritur: & verò quam consuetudinem dicis rationabilem? Respondeo: illam dico rationabilem, quæ non pugnat cum jure naturali aut Divino & nititur ratione judicio prudentis; ratione, inquam, tali, propter quam Legislator non solum validè, sed etiam licitè possit legem instituere, aut prius institutam revocare.

165. Non ergò omnis consuetudo mala est irrationabilis; sed illa, quæ est mala ex parte objecti aut actûs, prohibiti per legem Divinam; secus quæ solum est mala ex parte actûs, prohibiti per legem humanam; hic quippe actus ex objecto suo non est malus, & potest occurrere ratio, quare Legislator licitè possit, quamvis non debeat, prohibitionem revocare; siquidem non omne, quod potest Princeps præcipere aut prohibere, semper debet præcipere aut prohibere; possunt enim ab utraque parte esse rationes probabiles: imò plerumque in rebus moralibus seu politicis sunt rationes pro & contra.

166. Interrogas rursus: sed enim quam consuetudinem dicis legitime præscriptam? Illam, quæ per certum temporis spatium fuit observata. Quod autem illud temporis spatium sit, variant DD. Alij existimant spatium quadraginta annorum; Aliqui decem annorum inter præsentis, 20. inter absentes; Quidam decennium putant sufficere, etiam inter absentes; idque non solum pro lege civili, sed etiam Ecclesiastica: denique

158. Probatur consuetudinem posse legem inducere.

159. An requiratur approbatio Pontificis, ut impediat vel dirimat Matrimonium. Pontius. Hostiensis.

160. An inhabiles possit reddere habiles: & contra. Panormitanus.

An debeat concurrere cum antiquo jure ut impedimentum inducat.

161. An debeat esse mixta laicorum & clericorum, ex Sanchez.

162. Sententia Pontij.

Approbatur.

163. Quæ sit consuetudo rationabilis.

Non omnis consuetudo mala est irrationabilis.

164. Quæ sit consuetudo præscripta.

denique sunt, qui requirant tempus immemorabile.

Iure non determinatur aliquod tempus in præscriptione legum.
Dico ego, neque in iure civili, neque in iure Canonico determinatur explicitè aliquod certum tempus seu spatium annorum, ut consuetudo sit legitime præscripta; sed bene ad præscriptionem propriè dictam sive præscriptionem rerum.

165. *Dispar est ratio præscriptionis rerum & legum.*
Dispar autem est ratio præscriptionis rerum seu dominiorum, & præscriptionis legalis. Nam præscriptio legalis per consuetudinem introduci potest contra legem humanam, actibus à principio iniustis, & cum mala fide. Præscriptio autem dominiorum introduci non potest, nisi actibus à principio iustis, & cum bona fide. Unde mala fides in præscriptione legali purgari potest, secus in præscriptione dominiorum.

Quare non valet præscriptio rerum cum mala fide.
Cujus ratio ea est: quia cum hæc præscriptio auferat dominium à vero domino, sola concessione legis, ut lites & contentiones evitentur, necessarium fuit, ut hoc tantum concederetur possidenti rem alienam à principio bona fide. Nam si mala fide quis rem alienam inciperet possidere, iniquum esset, ut ei concederetur ejus rei dominium; aliàs facile esset rem alienam rapere, & antiquo tempore præscribere. Quamvis ergo lex humana rectè potuerit jus præscriptionis constituere; non tamen potuit illud concedere, rem alienam mala fide possidentibus.

166. *Serius præscriptio legit.*
At verò, ut consuetudo legem vincat (inquit Pontius sup. c. 5. n. 3.) non habet ex virtute propria, sed ex accedente consensu Principis tacito vel expresso, qui potest legem suam abrogare; ac proinde, etiam si usus incipiat mala fide, ex superveniente tamen consensu Principis, efficitur licitus, & mala fides purificatur lege antiqua cessante. Hæc ille, ex Vasquezio 1.2. disp. 177. c.7. n. 64. & 65. Qui ambo Auctores in illa sunt sententia, quod ad præscriptionem legalem requiratur scientia Principis.

Pontius.

167. *Vasquez requirit ad præscriptionem legis, notitiam Principis.*
Vasquez sup. n. 20. sic scribit: Præterea; quod Recentiores nonnulli dicunt, ea conditione leges à principio ferri, ut longi temporis usu, etiam ignorante ipso Principe tollantur, & hunc esse tacitum consensum Legislatorum, non minus sine fundamento pronuntiantur. Nullus enim Princeps adhuc suam mentem hoc modo declaravit, aut si rogaretur, declararet; nulloque jure à quoquam Legislatore pro se & suis lucessoribus ita cautum est.

168. *Probatio.*
Ut autem judicemus consuetudine legem tolli, necesse est in contrarium usum Principem aliquo modo consentire; vel quia ita sua lege aut antecessoris statutum generatim sit, vel quia sciat & videat usum; alioqui, quo pacto consensum ejus aliquo modo, etiam tacitum, interpretabimur? Sine ullo autem consensu Principis, consuetudinem contra legem vim habere non posse, manifestè ex dictis colligitur, cum ejusdem sit potestatis legem condere, & eam abrogare.

Occurrit objectioni.
Neque obstat, quod adducitur ex cap. ultimo de Confect. ubi nihil aliud requiritur pro consuetudine, nisi ut sit rationabilis & legitime præ-

scripta: nam cum dicitur, *Legitime præscriptas* intelligitur etiam ut sit consensu Principis confirmata; ut autem eo sit confirmata, debet ipsi Principi esse nota; neque Adversarij ullo modo oppositum vel leviter probare possunt. Hactenus Vasquez.

Quem sequitur Pontius sup. c. 6. n. 7. dicens: In eo cap. fin. solum traditur generalis doctrina, quæ explicat vim consuetudinis, approbata à Principe. Sicut ergo re ipsa, ut sæpe contingit, non omnis consuetudo probatur à Principe; sed aliæ approbantur, aliæ tantum permittuntur, non potest ob universalem illam doctrinam, in quavis consuetudine presumi approbatio.

Et cum consuetudo specialis quædam tacita lex sit, specialis etiam Principis consensus præsumendus est circa materiam illam; sicut & requiritur, ad leges aliquas in speciali ferendas. Nec præsumi potest, nec debet, solo illo generali jure explicato in d. cap. finali voluisse Principem tacitum suum consensum in quavis speciali consuetudine præsumi posse, cum multis consuetudinibus sese opponat. Non igitur præsumendus consensus, nisi præsumatur etiam specialem illam consuetudinem ad ejus cognitionem devenisse, & approbatam esse.

Neque sine fundamento juris, & rationis (ut Suarez existimat) illum specialem consensum exigimus. Quamvis enim in d. c. fin. non exprimitur ad valorem consuetudinis requiri, habetur tamen in illis verbis. *Legitime præscripta.* Hæc ille.

Sed hoc est quod quæritur; an in illis verbis: *Legitime præscripta*, intelligi debeat specialis confirmatio Principis, & si hi Auctores affirmando probant, alij negando reprobant. Et non solum negando reprobant; sed hoc etiam medio positivè probare conantur, non intelligendam esse in illis verbis specialem consensum seu confirmationem Principis; quia, inquiunt, Principe sciente, & tacite vel expressè consentiente, etiam unus actus contra legem potest eam revocare, & per unum actum nova lex potest institui; ergo illa revocatio, seu institutio legis, non competit consuetudini seu frequentationi actuum per longum tempus, ratione taciti vel expressi consensus Principis, scientis consuetudinem; sed ratione generalis consensus inclusi in d. c. fin. de Confect.

Pro quo nota: consensum Principis, qui ab omnibus admittitur necessarius ad legalem præscriptionem, duobus modis posse intelligi; unum voco (inquit Suarez lib. 7. de LL. c. 13. n. 6.) personalem; quia datur à persona Principis vel expressè consentientis, vel antecessenter dando licentiam ad introducendam consuetudinem, vel consequenter, aut concomitanter approbando illam, aut expressè, aut videndo & non impediendo.

Alium vocare possumus consensum legalem seu juridicum; quia non datur personaliter à Principe, sed per ipsum jus. Quia si Princeps statuit legem, ut consuetudo, habens illas vel il-

169.
Idem sentit Pontius.

Requiris specialem consensum Principis.

170.
Et putat, quod non sine fundamento. Suarez.

Reprobatur fundamentum.

171.
Duplex est consensus Principis, unus personalis, unus legitimus. Suarez

las conditiones, valeat, ex tunc consentit, & in particulari applicatur ille consensus ad similes consuetudines, quando introducuntur in virtute illius legis. Hæc ille.

172. *Posterior sufficit secundum Suarez. Probatio.*
Et actutum subjungit suam sententiam de præsentis controversia hisce verbis: dicimus ergo non semper esse necessarium consensum priori modo præstitum à Principe, sed posteriorem sufficere. Probatur: quia lex semper loquitur, & non minus efficax est voluntas Principis, per legem loquens, quam immediatè per se volens aut præcipiens.

Non requiritur specialis scientia, ex eod.
Ex quo inferit n. 7. quando consuetudo præscripta jus inducit, tunc non postulare consensum personalem Principis; ac subinde nec specialem scientiam ejus de tali consuetudine, sed ipso nihil de novo sciente, aut volente tacitè vel expressè consuetudinem efficaciter induci. Hæc est (inquit) communis sententia Jurisperitorum.

173. *Fundamentum sumitur ex c. fin. de Consuet.*
Fundamentum præcipuum sumitur ex d. c. fin. de Consuet. ubi (inquit idem Auctor n. 8.) tantum duæ conditiones ad consuetudinem requiruntur, scilicet ut consuetudo rationabilis sit & præscripta: ergo sine fundamento juris, imò contra illud jus est, novam exigere, quæ in illis non contineatur; at specialis scientia Principis est nova conditio, in illis non inclusa; ergo non est necessaria; ergo nec personalis consensus, qui sine illa scientia esse non potest.

Confirmatio.
Confirmatur ac declaratur: quia Princeps potuit generalem legem statuere approbantem consuetudinem, habentem tales conditiones, ab ipso præscriptæ, & ut vim habeat absque novo suo consensu, vel scientia; sed id fecit in illo decreto; ergo. Major patet: quia hoc non excedit Principis potestatem, & ille modus ostendendi suam voluntatem est sufficientissimus, ut declaravi; est etiam convenientissimus; quia moraliter impossibile est, consuetudines omnes ad Principis notitiam pervenire, juxta cap. 1. de Constitut. in 6. & alioqui expedit, consuetudines rationabiles observari, & vim suam obtinere; ergo.

174. *Alia confirmatio.*
Denique confirmari hoc potest ex analogia ad propriam præscriptionem, ad cujus imitationem dicitur hæc consuetudo præscripta: nam in præscriptione non requiritur scientia ejus, contra quem præscribitur: consuetudo autem dicitur præscripta contra Principem eo modo, quo præscribi potest: ergo non postulat scientiam Principis, ut prævaleat. Hæc ille.

Vasquez.
Ex quibus patet, perperam Vasquezium supra dicere: Neque Adversarij ullo modo oppositum vel leviter probare possunt. Meo judicio, non solum leviter, sed satis graviter jam dicta probant oppositum.

175. *Resp. duplex Adversarium.*
Si dixeris: d. c. fin. solum loquitur de consuetudine abrogante legem; Item, id ad summum procedere secundum jus Canonicum, & in consuetudine Canonica: nam in jure civili nihil tale reperitur definitum.

Rejicitur prima ex Suarzio.
Respondet Suarez supra, n. 9. ad priorem partem; à fortiori jus illud comprehendere con-

suetudinem inductivam legis non scriptæ; quia quoad potestatem tanta requiritur ad obrogandam legem Principis, sicut ad introducendum jus novum, non contrarium antiquo. Aliunde verò magis necessarius videri poterat consensus Principis ad permittendam revocationem suæ legis; quàm ad inducendum novum jus; quia magis ejus voluntati & auctoritati derogare videbatur.

Et idè cum emphasi dicitur in illo textu: *Licet non sit vilis longeva consuetudinis auctoritas, non tamen esse usque ad eam valituram, ut vel juri positivo debeat præjudicium generare, nisi &c.* Ergo cum hoc illi detur, si illas duas conditiones habeat, simpliciter approbatur quodlibet consuetudinarium jus, illas duas conditiones habens.

Ad alteram verò partem dicit in primis; estò **176.** *Impugnatur secunda ex eod.*
jus civile non tam expressè id declaraverit, non tamen repugnare quoad valorem consuetudinis, habentis illas conditiones, quidquid sit de effectibus ejus. Imò in virtute idem in hac parte tradit jus civile, quod jus Canonicum magis declaravit. Nam in d. l. *De quibus*, sic dicitur: *Reverentissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur.*

Ubi distinguitur populus à Legislatore, & *Ius civile nihil aliud requirit, quam quod sit diuturna & longa.*
hujus suffragium non postulatur: & in legibus sequentibus, supposita rationabilitate consuetudinis, nihil aliud postulatur, ut pro jure habeatur, nisi quòd sit diuturna & longa, & per annos plurimos observata; l. *Diuturna*, & l. *Sed & ea*, & l. *Nam*, additur, Imperatorem statuisse, perpetuam consuetudinem vim legis habere debere.

Et ita intellexerunt jus civile ejus Interpretes, ut secundum illud, etiam consuetudo præscripta, sine nova scientia Principis sufficiat. *Sanchez.*
Hæc tenet Suarez. Qui & pro sua sententia refert Sanchium lib. 7. disp. 4. n. 11. & 14. & disp. 82. n. 20. & alios plures Theologos, quibus ego libens subscribo.